(54) «Anima tanto affectu unitur substantiae carnis quam prius vivificavit, quod non complete ei satisfit nisi illa eadem, ubicumque lateat, reparetur». *In IV Sent.*, d. 43, a. 1, q. 5, ad 6 (IV 894).

(55) Cfr. *In III Sent.*, d. 28, a. un., q. 4 c. (III 629).

(56) «Anima habet ordinationem et appetitum, per quem ordinatur ad illud corpus [...] sed corpus habet ordinationem ratione divinae providentiae. Quod autem habeat per aliquid quod sit in se, ex quo plene resolutum est, non audeo asserere, propter hoc quia nec ratio nec auctoritas nec fides compellit. Attamen, quia potest esse quod Deus dedit, non audeo pertinaciter negare. Ideo certum tenentes, incertum profundioribus relinquamus. Nam esto quod non sit in pulveribus appetitus et quod fiat resolutio usque ad ultima, non perit aliquid quod ad resurrectionem spectet». *In IV Sent.*, d. 43, a. 1, q. 5, ad 6 (IV 894).

le a Cristo, suo capo, il cui corpo, unito inseparabilmente alla divinità, dovette necessariamente risorgere dai morti; la perfezione della natura umana, che richiede che l'anima razionale, cui tale funzione spetta per essenza, vivifichi il proprio corpo. In quanto in possesso di una esistenza perenne, essa deve in altre parole possedere un corpo, al quale comunicarla, ed è appunto in virtù di questa unione con l'anima e del suo appartenere ad essa che il corpo è ordinato a una vita senza fine (57).

Essenzializzando al massimo l'esposizione del *Super Sententias* circa l'identità del corpo risorto (58), il *Breviloquium* si sforza piuttosto di precisare il ruolo e la condizione del corpo nello stato di gloria. Dio ha creato il corpo e l'anima umani, unendoli l'uno all'altra per mezzo di un *appetitus* reciproco e naturale, e li governa in modo che l'uno sia sottomesso all'altra e ne sia guidato ad agire meritoriamente. Ora, proprio in forza di tale *appetitus naturalis* nei confronti del corpo, l'anima non può essere pienamente beata fino a che esso non le venga restituito, per cui la risurrezione dai morti è richiesta, ancora una volta, sia dall'ordine ontologico sia da quello funzionale, di cui è fondamento (59). Ma se la pienezza della *beatitudo* implica il corpo, ne segue che, per Bonaventura, anche nella visione di Dio l'anima è in uno stato di attesa, nella misura in cui essa attende appunto di riunirsi al proprio corpo e di pervenire in tal modo alla *plena beatitudo*.

Resta, insondabile, il mistero di che cosa significhi per la *beatitudo* dell'anima la risurrezione del corpo. Su questo punto la riflessione teologica precedente aveva espresso punti di vista diversi (60); pur limitandosi a sintetizzarli, con particolare attenzione a quelli formulati da Pietro Lombardo e da Pietro di Melun, e pur senza chiarire dove si situi la differenza tra la *beatitudo*, per così dire, provvisoria e il suo pieno compimento, Bonaventura afferma con molta chiarezza che in virtù della risurrezione dei corpi essa